
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 26 

 
AVISO DE RELATÓRIO DE INSCRITOS 

  
PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA Nº 020/2025. 
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR 
OBJETO: EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA. 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - 
CE | CCEL, em atenção ao OFÍCIO Nº 1570/2025/SECULTFOR/GAB/ASJUR, de 05/11/2025, torna público, para conhecimento dos 
participantes e demais interessados, o RELATÓRIO DE INSCRITOS da Chamada Público n. 020/2025 – SECULTFOR, conforme 
segue: 
 

EDITAL Nº 10878 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2025 
EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA 

 
RELATÓRIO DE INSCRITOS 

 
1. PRELIMINARMENTE 
 
Nos termos do Chamamento Público nº 020/2025, Edital Nº 10878, relativamente ao processo administrativo SPU nº P363597/2025, 
as inscrições foram disponibilizadas junto ao sistema Mapa Cultural, através do endereço eletrônico 
“https://mapacultural.secult.ce.gov.br”, durante o período de 10 de outubro de 2025 a 29 de outubro de 2025. 
 
Conforme estipulado na cláusula 6.5 do edital, foram consideradas válidas apenas as inscrições finalizadas por meio do envio da 
proposta até o horário e data limite estipulados neste Edital, sendo desconsideradas as propostas com status de rascunho não                
enviadas. 

 
2. DAS INSCRIÇÕES 

 
O edital possibilitou inscrições na modalidade on-line, por meio do Mapa Cultural. Com base nas informações obtidas na plataforma 
Mapa Cultural informamos que foram finalizadas 44 (quarenta e quatro) inscrições, estando todas aptas a participarem do certame. 
Desta forma, apresentamos abaixo o quadro com os 44 (quarenta e quatro) inscritos que estão aptos a participar do certame: 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME DA ENTIDADE CULTURAL CNPJ PERFIL ESPECIAL CATEGORIA 

1 on-480376680 INSTITUTO KATIANA PENA 73.304.859/0001-68 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS 

 LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

2 on-2014939610 
ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA E 

SOCIAL FILHOS DO SERTAO - ACESFS 
14.702.442/0001-94 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

3 on-394841222 INSTITUTO CULTURAÇÃO 26.562.485/0001-09 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS  

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

4 on-1554298306 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL SANTA TERESINHA 

DO MENINO JESUS 
11.000.424/0001-72 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS 

 LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

5 on-1967053733 ASSOCIAÇÃO TXAI CULTURA E ARTE 17.230.953/0001-49 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS 

 LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

6 on-1695920815 
CENTRO UNIAO BENEFICENTE DOS                 

MORADORES DA GRANJA PORTUGAL 
23.563.182/0001-04 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

7 on-1847559404 
ASSOCIAÇÃO CEARENSE ASSISTENCIAL ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - ACAPD 
14.014.045/0001-20 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

8 on-1044820357 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CULTURAL BRILHO DO SERTAO 
23.502.382/0001-57 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 27 

 

9 on-1147921575 ASSOCIACAO CURUMINS 01.305.132/0001-94 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

10 on-1657055903 
ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL VIVA              

CAPOEIRA VIVA 
24.600.957/0001-37 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS  

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

11 on-557882813 

COLÔNIA DE PESCADORES PROFISSIONAIS 

ARTESANAIS E AQUICULTORES Z8 DE              

FORTALEZA 

07.967.268/0001-46 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

12 on-458542663 

FAFOR - FEDERACAO DAS ASSOCIACOES 

COMUNITARIAS DE FORTALEZA E REGIAO 

METROPOLITANA 

04.344.732/0001-50 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

13 on-1715987718 
ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA DE UMBANDA SÃO 

MIGUEL - AEUSM 
03.015.686/0001-82 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS  

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

14 on-2102432257 INSTITUTO ZUMBI DE CAPOEIRA - AZC 04.079.142/0001-47 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

15 on-1376109473 ASSOCIAÇÃO PROJETO IRMÃO SOL IRMÃ LUA 35.064.849/0001-03 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

16 on-247641316 

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO                 

COMUNITÁRIO DO CONJUNTO CEARÁ - 

PRODECOM 

11.334.505/0001-09 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS 

 LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

17 on-470320621 NÚCLEO DE BASE DO SERVILUZ 53.388.335/0001-95 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

18 on-2031416715 
IACIS – INSTITUTO AMBIENTE CULTURAL E 

INCLUSÃO SOCIAL 
10.202.234/0001-75 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS  

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

19 on-1638370894 INSTITUTO CAI CAI BALÃO 63.133.108/0001-72 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

20 on-826727793 
ASSOCIACAO DOS CANTADORES DO             

NORDESTE ACN 
06.089.106/0001-90 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

21 on-948416473 INSTITUTO EBENEZER VIDAS 32.344.239/0001-75 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

22 on-1381603485 FUNDAÇÃO SOCIAL RAIMUNDO FAGNER 03.855.021/0001-87 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                    

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

23 on-1160360248 INSTITUTO OLGA BARROSO 48.620.545/0001-27 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 28 

 

24 on-1926668631 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SILVESTRE 

GOMES 
08.017.738/0001-73 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS               

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

25 on-1894636575 

MERCÚRIO - GESTÃO, PRODUÇÃO E AÇÕES 

COLABORATIVAS (PONTO DE CULTURA 

MERCÚRIO) 

30.449.553/0001-97 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                 

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

26 on-1979621796 INSTITUTO COMPARTILHA - SAMEAC 07.206.048/0001-08 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                 

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

27 on-1722084322 
FÁBRICA DE IMAGENS - AÇÕES EDUCATIVAS 

EM CIDADANIA E GÊNERO 
02.346.978/0001-35 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                   

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

28 on-1242221333 

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 

À MATERNIDADE E INFÂNCIA DE LAGOA 

REDONDA 

06.963.078/0001-98 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

29 on-425830472 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BLOCO DO ZÉ 

ALMIR 
63.375.448/0001-00 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

30 on-736209482 REDE CRIA 47.462.820/0001-69 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

31 on-2089864976 UNIÃO POVO DE SANTA EDWIGES 35.065.325/0001-37 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                    

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

32 on-1827123992 
INSTITUTO PERIFA DE ARTE, CULTURA E 

CIDADANIA DO CEARÁ 
12.211.140/0001-98 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                     

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

33 on-830655877 INSTITUTO SOCIOCULTURAL MÃE BALBINA 07.646.962/0001-61 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

34 on-482315370 
ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA CULTURAL TEATRO 

DA BOCA RICA 
02.627.021.0001-67 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

35 on-1011398301 
ARTÉRIA CIDADÃ DE EDUCAÇÃO, ARTE E 

CULTURA DO CEARÁ 
30.868.290/0001-50 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                        

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

36 on-859891540 INSTITUTO POVO DO MAR - IPOM 12.621.205/0001-73 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

37 on-1729399293 INSTITUTO MARIA DA HORA 06.750.574/0001-63 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

38 on-1972407219 ASSOCIAÇÃO SANTO DIAS 01.910.998/0001-24 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                    

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 29 

 

39 on-578979327 
CENTRO DE PROMOÇÃO DA VIDA HÉLDER 

CÂMARA 
03.778.345/0001-69 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

40 on-23309104 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE 

ALDEIDE VIRAMUNDO 
48.996.033/0001-60 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

41 on-424844900 UNIÃO DE GRUPOS ARTÍSTICOS-UGA 12.846.480/0001-95 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

42 on-507349405 
INSTITUTO POPULART ARTE EDUCACAO 

CULTURA E ESPORTE 
10.692.602/0001-00 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

43 on-956933976 ASSOCIAÇÃO MARTA 61.295.659/0001-07 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

44 on-1337166121 INSTITUTO VIDANÇA 00.620.970/0001-90 

PONTO DE CULTURA - PESSOA 

JURÍDICA SEM FINS                   

LUCRATIVOS 

Pontos de Cultura e entidades 

culturais pré-certificadas por 

este Edital que possuem 

registro de pessoa jurídica 

(CNPJ) 

 
Fortaleza – CE, 06 de novembro de 2025. 

 
Túlio de Queirós Furtado 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CCEL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ 

 
 
 ATO N° 0010/2025 - SESEC - O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por meio da Lei     
Complementar 0176, de 19 de dezembro de 2014, bem como 
pelo art. 4º, § 1º, do Decreto nº 14.209, de 10 de maio de 2018, 
e de acordo com o Processo nº P456826/2025. RESOLVE: 
Conceder a redução em 50% (cinquenta por cento) da carga 
horária de trabalho, respeitado o mínimo de 20 (vinte) horas 
semanais, sem prejuízo da remuneração percebida, para o(a) 
servidor(a) CRISNIANE COSTA ARAUJO MELO, Subinspetor, 
matrícula nº. 73.557-01, lotado(a) na Guarda Municipal de    
Fortaleza e em exercício na Secretaria Municipal da Segurança 
Cidadã, para acompanhar seu filho que necessita de atenção 
permanente, de acordo com o artigo 44º da Lei nº 10.668/2018, 
de 02.01.2018, pelo período de 17/10/2025 a 16/10/2026.   
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, em 03 de novembro de 2025. (documento assinado 
eletronicamente). Francisco Márcio de Oliveira -                        
SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA                         
SEGURANÇA CIDADÃ. 

*** *** *** 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 DE LICITAÇÃO N° 2025/31555 

 
PROCESSO N° P420151/2025 

 
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender às       
demandas da Secretaria Municipal da Segurança Cidadã -     
SESEC e da Central de Gestão Integrada de                             
Videomonitoramento de Fortaleza - CGIVFOR, através do     
contrato de empréstimo realizado entre a Corporação Andina 
de Fomento – CAF e a Prefeitura de Fortaleza, e recurso do 

Tesouro Municipal para aqueles designados à sede da               
Secretaria, conforme especificações e quantitativos                     
estabelecidos no Termo de Referência, com base no inciso II do 
art. 75 da Lei nº 14.133/2021. 
 
JUSTIFICATIVA: A presente demanda refere-se à necessidade 
de aquisição de bebedouros e ventiladores destinados ao uso 
nas dependências da Secretaria Municipal de Segurança            
Cidadã - SESEC e na Central de Gestão Integrada por              
Videomonitoramento de Fortaleza - CGIVFOR, localizados no 
Município de Fortaleza. A aquisição se faz necessária e              
urgente, com o objetivo de proporcionar as condições mínimas                      
de conforto e salubridade aos usuários do prédio público;      
atender as normas de segurança e de saúde no trabalho,      
conforme previsto em legislações pertinentes e promover um 
ambiente mais humanizado eacolhedor para os servidores. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente das     
contratações deverá ocorrer por conta do orçamento da                   

Secretaria Municipal de Segurança Cidadã: 
 

Programa: 0001 
Ação: 1796.0010 – Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e 

Veículos 
Dotação orçamentária: 17.101.06.122.0001.1796.0010 

Elemento: 44.90.52 
Fonte: 0 1.500.0000.00.01 

 
Programa: 0189 

Ação: 1373.0001 – Promoção da Segurança Cidadã:                    
Infraestrutura e Prevenção Primária 

Dotação orçamentária: 17101 06.181.0189.1373.0001 
Elemento: 44.90.52 

Fonte: 2 1.754.0000.00.02 
 

VALOR GLOBAL: R$ 8.186,00 (oito mil e cento e oitenta e seis 
reais) 


